(Duguet)

nem hypocritam, impium, pauperum oppressorem, crudelum, barbarum, inhumanum, etc.

Caveamus igitur nobis à temeritate, quando videamus Deum aliquem asperè vexare, ne levij judicio prominetus adversus ipsum, illum dignum esse qui sic tractetur; et contra, illos qui otio et quiete fruantur, quasi à Deo maxima delecti sint, estimemus: id enim fuerit nimis temerè judicare. Nam si causa que nobis in Scripturā designatur intueamur, eos qui maximè eximi Dei servi sunt, saepius omnium asperitem, ita ut videatur nobis Deus hostem ipsorum esse, traxi compescimus; sed tamecum illis ex sensu nostro non judicabimus. Cum eam modestiam servabimus, Deus semper nos subiebat quando affligemur; sed si crudelis fuerimus, et nimis stoliditatem præcepites feremur ad temerem pronuntiantem de aliis, eadem quoque mensura nobis reperedur.

Ceterum ut eō melius comprehendamus id quod hic dicitur: *Quoniam non esis locuti coram me rectum sicut servus meus Job, memoria retinendum id quod superioris declaravimus, nempe Jobum, quamvis in quibusdam verbis peccaverit, nihilominus tamen bonam causam habuisse, cùm Deus, qui solus idoneus Iudeus erat, sic pronuntiari: contra, quamvis ejus amici speciosa, ut quidem videbatur, argumenta attulerint, nihilominus hic reprobarunt, quia ipsorum fundamentum erat malum: ex thesi enim generali argumentabantur, Jobum propter maleficia sua puniri, ipsu pro improbo et execrando habendum esse, cùm Deus ejusmodi servitatem adversus ipsum uteretur; præterea doctrinam etiam falsam et perversam protulerunt, cùm dixerint Deum homines vesti in hoc mundo prout ipsi promeriti sunt tractare. Illud verò erat spem omnem vite aeternae precidere, et gratiam Dei in hac vita fragili et caducâ sic includere, ut etiam bonorum praemia cum eâ terminentur. Quare merito hic à Deo condemnatur; ita tamen ut simul erga illos vel sic immensam suam bonitatem atque elemosiam declarat, quod non dedigetur etiam profanis, ingratis atque injuriosis hominibus appare, loqui, iudicia sua revelare, cosdem monere et hortari ad reconciliacionem tam secum quam cum Jobo, in quos multiplicantur et graviter offendunt.*

Est et in hoc mirabile atque stupendum iudicium Dei, quod hi qui iudicio suo putabant se recta locutos, imò et causam justitiamque Dei egregiè propugnasse, Dei iudicio coarguantur atque damnentur ut minus recte, imò et impī locuti. Sic et heretici, Gnosti, Sabelliani, Ariani, Nestoriani, Pelagiani, quibus addere licet Lutheranos, Calvinianos, Anabaptistas, putantes se recte et dicere et scribere de Deo et rebus divinis, pro certo turpiter fallunt, et falluntur. De his Sapiens ait, Prov. 12, 45: *Via stultorum recta in oculis eis: qui autem sapientis est audit consilia. Iterum, Prov. 14, 12: Est via qua videtur homini justa; novissima autem ejus ducunt ad mortem.* Et dominus ait, Isaie 53, 8: *Non sunt via mea via vestra; etc. Subjicit ergo Deus modum ac rationem illos secum et cum Jobo reconciliandi; ostendens ipsis opus esse sacrificium*

etis quibus expirant, et mediatore Jobo, qui parat ipsius aditum ad se et gratiam conciliat; quemadmodum videamus in lege Deum constituisse sacerdotem, qui solus in sanctuarium nomine totius populi, ceteris procal foris stantibus, et eo pacto cognoscitibus se indigos esse qui ad presentiam Dei accederent, ingredieretur. Id enim figurabat, sine mediatore, qui Deum nostro nomine adest, nunquam licitum nobis fore Deum precari, nosque meriti rejectum et exclusum iri. Jobus igitur hic tenet locum et officium sacerdotis, quando pro amicis suis intercessit; neque hoc sibi sumpsit, sed actum illum institutus fuit à Deo. Nam, ut ait apostolus, Hebr. 5, 4, nemo debet honorem illum sumere, sed qui à Deo constitutus fuerit ille verus et legitimus est sacerdos. Unde intelligimus, quando venia peccatorum nostrorum petenda est, non debere quemquam seipso fratum se offere, sed Iesum Christum ejusdemque in terris vicarium hoc muneric habere, ut nobis aditum præbeat, et potestate clavium sibi commissorum peccata remittat, celi jamam speriat, nosque Deo Patri conciliat. Ceterum quid amicis Jobi Dei ad gratiam secum et cum Jobo instaurandam precepiter sequentia declarant.

VERS. 8. — SUMITE ERGO VOBIS SEPTEM TAUROS ET SEPTEN ARIESES, ET ITA AD SERVUM MEUM JOB, ET OFFERTE HOLOCAUSTUM PRO VOBIS (1); JOB AUTEM SERVUS MEUS ORABIT PRO VOBIS: FACIEM EJUS SUSCIPIAM, UT NON VOBIS IMPUTETUR STULTITIA (2): NEQUE ENIM LOCUTI ESTIS AD ME RECTA, SICUT SERVUS MEUS JOB. Irratum se profitebit Deus, neque mox uiciscitur; sed (quod est luculentissimum clementis exemplum) docet offensores ipsose quenamadmodum propitiantur

(1) Notandum contra hereticos nostri temporis, qui impertit clamant intercessionem sanctorum, quam catholica Ecclesia agnoscit et confitetur, derogare uni mediatori Christo. Hic enim pontifex beatus Job ab ipso Deo intercessor, et quodammodo mediator inter Deum omnem et amicos suos. Quod si illud eius factum non derogasset uni mediatori Christo (sicut certum est non derogasset, cum factum sit Deo iubente), certe nec ea invocatio aut intercessio sanctorum, quam docet Ecclesia catholica, illi derogat.

(Estius.)

(2) Sumite VOBIS SEPTEM TAUROS.... ET ITA AD SERVUM MEUM JOB, ET OFFERTE, expiatione criminum, que disputando commisisti. Apud Jobum holocausta legitur; neque alterius generis sacrificia ante legem obtinuisse censeo. Post legem primum audita sunt sacrificia pacifica et pro peccato, quo rite à Moysi prescrivuntur. Haecens sola data sunt holocausta, tunc quibus summum Dei imperium agnosceretur, tum ut agerentur gratiae, et peccata expirarent. Heptas in religione nonquam non sacra fuit. Iudeus Deus dicitur uteretur, celi factum sit Deo iubente, certe nec ea invocatio aut intercessio sanctorum, quam docet Ecclesia catholica, illi derogat.

(Calmet.)

(Hebreus: Faciem ejus levabo, accipiam, ne vos opprimam. Septuaginta, ceterique interpretes: Faciem ejus accipiam, nam nisi propter ipsum perdidistis uisque vos.

(Calmet.)

sit: prescribit tauros, vitulos ac septem arrietes (nunquam scilicet à primordio mundi, ob creationem die septima quieti destinata absolutam, religiosum), jubet que aedant prius Jobum, quem vexaverant, anteverso nempe consilio Evangelico quod per Matthaeum, cap. 5, 21, evulgatur erat, ut non prius ad altare minus offerat qui proximo irrogavit in iurium, quam offensio reconcilietur; injungit præterea ut Jobus ore, sacrificans nempe, ac simul preces fundens ut verus sacerdos, cui sacra exerceunt qui adsunt assistentes offere dicuntur: quo certè modo amici holocaustum obtulerunt Job igitur mediator et sacrificis eis datus, quem toti injuriis vexaverant, tolque calumnias deformavérant, et disputationibus fatigaverant, ut sancti viri dignitate et gratia, quā Deo charus erat, et aneroritate, quā valebat, probe cogniti, illos in posterum suspicentur ac venerantur, nee ultius offendent.

FACIEM EJUS SUSCIPIANI. Hoc est, placabor, admittam, amplectar, non repellam, non rejeциam oblationes et orationes ejus pro vobis. Non autem tamen Deus ipse vult procedere ad veniam eis concedendam, quā videt Jobum injuriosis amicis parentem: *Suscipian, inquit, faciem Jobi; quasi dicat: Notabo prius quā facies, quā vult erga vos sibi injurios homines sūt Job, et ejus secutus morem, inde post ipsum ad veniam et largitationem procedam.* Ad hanc D. Gragorius, lib. 35 Moralia, cap. 7: *Inveniendum, inquit, est, quā ita cœsto ordo accepte veniam custodiatur, ut in sacrificiis Domini non illorum, sed beatū Job faciem suscipiantur; quā lato cœtu audiri meruit, quanto debole pro aliis intercessit.* Ubi maxime ponderanda sunt illa verba: *Ordo accepta veniam custodiatur.* Quippe illi semper à Deo in danda vena rego servatur, qui non ipse primus procedat ad veniam, sed alterius præter ipsum offensio prius faciem suscipiat. Hinc paulo scribitus hec Sepuaginta sic translaterunt: *Job autem famulus meus orabit pro vobis, quoniam non nisi faciem ejus acceptum: nam nisi propter ipsum perdidimus utique vos.* Sed cum nobis Deus amicos parere, nisi Job intervenire? Optimam hujus rei rationem reddit S. Ambrosius, lib. 5 Officiorum, cap. 6: *Ignoscere his per cunctum mundum Dominum, ut amicitia sufragium recessu feret peccatorum. Proficit illis amicitia, quibus obijcit insolentia.* Ostendebatur scilicet quō deberet fodera amicitie spectare, nimis ut amicorum peccata de medio tollerent. Et quando non est bonus qui non dormit aliquando, qui non corrumpit subinde peccati sopore, fera erit, si habeat amicum, qui accedit et excusat eum a somno, ut amicitie sufragium fiat abolitione vitiorum. Illud etiam docet, inquit S. Chrysostomus in Catena, *hanc illa satia futura esse sacrificia ad expiationem, nisi Job quaque merita accessisset.* Validissima profectio sunt vobis sanctorum patrocinio pro cultu beneficentiae operibus procurata et extorta. Et que nihil obtemperat per se sacrificia, amicorum coelestium favore adjuncta homines a perditione liberant. Soler enim Deus in sanctorum sanctorum gratiam multa dissimilata in peccatoribus. Sic de Achabo dicitur, 2 Paral. 21: *Et fecit malum*

*coram Domino; et noluit Dominus perdere domum David propter testamentum quod disposuerat cum David. Peccante scilicet Achabo et regis domus ruinam merente potuerunt Davidis merita Deum à vindictâ revocare, ut qui sciat in suorum sanctorum gratiam vivis peccatoribus aliquando favere. Ubi autem sanctorum orationes desunt, etiam viri justi commodis multis carent. Unde benē B. Chrysostomus, hom. 1 in Epistola ad Thessalonicenses, ex hoc et aliquot aliis locis probat bonum esse sanctorum precibus trui, sea quando et ipsi seduli et vigiles fuerimus. Hoc nimis ipsa ratio jubet, et voluntas sanctissimi Numinis expressa divinis monumentis disertè pronuntiat. Inò vero suavisissimus Dei Spiritus clarissimorum hominum oraculis mundum instruens, cum natura inter omnes communione et gratia posuisse, presertim in novo Testamento, vult ut mutua sibi omnes charitatem exhibeant, sejuvent, opem et præsidium alii aliis conferant, donec omnes in parentis omnium Dei sacram familiam et perennis glorias tabernaculum conveniantur: omnes unum corpus efficiat, cuius caput Christus est, quodque Dei pagina *www.voxcoeli.org* vocant, ita membris undique aptum et mirificum in modum coherens, ut nulli videatur esse coniunctus. Itaque jubet Apostolus, Gal. 6, 2, *alterum alterius onera portare, et præcipuo studio fraternalis charitatem meminisse, pati omnia propter electos.* Quae omnia frustra dixeruntur, nisi homines pietate et castitate in mutuo illo subsidio non-nihil opin atque fiducia collocare possent. Ille ipse doctor Gentium fideli populi orationibus commendabat se, et ab iisdem vim et robur expectabat ad frengenden inimicorum impetus atque superardens: quod tum sapientis liberisque faciebat, cùm spargendam Dei religionem, et evangelii lucem aperiendam illis qui in tenebris jacuerant, ostium magnum sibi apertum videbat et adversarios multos. Hoc convenientissima Dei providentia, qui nos colestibus et terrestribus auxiliis promovet ad querendam felicitatem: nam de nobis Angelis suis mandavit, et monet à principibus illis pendere, qui de die et de nocte nobis adiut ad eam viam inveniandum, ut nemini dubium sit quin plurimum in eorum benevolentia et charitate fidere et sperare possimus. Sic cum solis omnia possit, et sapientissimi omnes moderantur, jussit tamen antiquissimis temporibus ut sanctos Job pro adversariis suis oraret, et Abrahamus pro Abimelecho Regre, ut illi quirent tenebantur violatæ innocentie et divinae majestatis se à diabolis illis viris, Dei amicis, beneficium accipisse cognoscerent, et debere multum illis faterentur. Hoc spectat propheticum illud dictum, ut qui sibi opibusque suis diffidit, ad aliquem sanctorum convertatur. De quo vide plura superius, cap. 3, vers. 1.*

VERS. 9. — ALTERUM ERGO ELIPHAZ THEMANTES, ET BALDAH SUITES, ET (1) SOPHIA NAAMATHITES, ET FECERUNT SICCT LOCUTUS FURAT DOMINUS AD EOS, ET SUSCEP-

(1) In Hebreo omittitur hic conjunctio.
SUSCEPIT, etc. Eum exaudiuit pro aliis deprecantem. Job hic figura Christi, cuius nomine Job sacerdotio fungebatur. (Synopsis.)

PENTENTIAM JOB (1), CUM ORARET ILLE PRO AMICIS SIS.

(1) Paginus ex Hebreo interpretatus est: *Dominus conversus est ad conversionem Job. Vatablus: Dominus convertit captivitatem Job. Conversus ergo est Dominus ut Job parceret, illumine liberaret. (Menochius.)*

AD PENTENTIAM JOB. Paginus: *Ad conversionem Job, id est, simulatio penitentia Jobe ut suis defectibus, v. 6, et tota corde conversus est ad Deum, similitudo oral pro amicis suis, licet erga se non valde amicis, intuitu utriusque tam pri operis, Dominus quodque conversus est, Heb. et Chald.: Dominus convertit captivitatem Job, id est, Deus à captivitate dñmni Jobum exsolvit, neque amplius reliquit illum in ejus potestate. Hinc et ex omnibus supra dictis patet, non admodum diuturnam fuisse hanc Job afflictionem; nec nisi paucis mensibus, ut summum, durasse: Nam amici Job, simulatio eis innuit illius infortunium, solandi juvandique ejus causa accurrerunt. Disceptatio vera illa omnis quis intercessit, panis diebus expedita potuit. Disceptatio Deus finem citè imposuit, similem Jobum mali omnibus exempt. Vide que dixi in Chronicō, c. 16, in fine. (Tirinus.)*

*Domini quoque conversus est, etc. Conversus est ad conversionem Jobi, i. e., ad penitentia Jobi instaurinem. Accipiunt de penitentia Dei, etc. Ad conversionem Jobi, i. e., ut cum restituatur in priorem formam. Alii: Reduxit, vel convertit, vel restitut, captivitatem Job, vel, Jobum a captivitate; captivitatem intellege vel 1 quā definetur a Satana, ē cupus potestate Jam eductus est; vel 2 miseras quibus velut captivus defecabat. Hic phrasis passim significat misericordiam, et instantiacionem ad felestatis; vel 3 ea quo Sabae et Chalda absteruerant. Restitut quod captiu fuit Job, captiva animalia. Non eadem numeru, ut dicit Ramban, sed alia pro illis. Captivitatis, pro captiuis, ut Psal. 68, 19: *In attum obdaxi captiavitate, i. e., captiuis. Sic, deportatio, pro deportatione.**

CUM ORARET, ORANTE JOB, DUM ORARET, eo ipso tempore id facere cepit Deus quo orabat. Nota in Job etiam christianam perfectionem, qui pro illi oravit, et quibus tam asperce acceptus fuit. Et vide huc fructum quae mercede charitatis Jobi.

PRO AMICIS SIS; Heb, pro socio, singulare partitum pro plur. (Synopsis.)